
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A I B M~"~lna C.'!i\nj,) e- Sirucusa Gela A20 Mes.sina Petl{'rmo 

DIREZIONE GENERALE 

DECRETO DIRIGENZIALE N.l.-l 9 IDG del --------------- 
o 7 MAGI 2025 

Oggetto: Annullamento del Decreto n. 147IDG del 16112/20204 avente ad oggetto lo "Scorrimento 
della graduatoria relativa al Concorso pubblico per titoli e prova idoneativa per la copertura con 
contratto a tempo indeterminato in regime di part time al 25% di complessivi n. 105 Posti di Agente 
Tecnico Esattore. " 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto lo Statuto dell'Ente; 
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione 
provvisona; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
Premesso che con Decreto n. 147IDG del 16112/2024 , che si allega, è stato disposto lo "Scorrimento 
della graduatoria relativa al Concorso pubblico per titoli e prova neativa per la copertura con contratto 
a tempo indeterminato in regime di part time al 25% di complessivi n. 105 Posti di Agente Tecnico 
Esattore." per incrementare l'organico del personale A.T.E. e far fronte al previsto aumento di traffico 
veicolare in occasione delle festività di fine ed inizio anno, come sollecitato dalla Polizia Stradale con 
nota del 6/12/2024; 

Che tra gli adempimenti necessari per dare esecuzione al predetto Decreto, considerato che trattasi di 
assunzioni a tempo indeterminato seppur a tempo parziale, vi è anche la verifica della capacità 
assunzionale dell'Ente, la compatibilità dei posti con la pianta organica dell'Ente e la verifica della 
sostenibilità finanziaria degli oneri che ne deriverebbero; 
Considerato il breve tempo a disposizione tra la data del Decreto 147IDG ed l'imminente periodo 
delle festività di fine anno con conseguente aumento del traffico veicolare non è stato possibile 
effettuare le superiori verifiche e dare immediata esecuzione a quanto disposto dallo stesso senza 
incorrere in violazione di norme o disposizione interne dell'Ente. Di conseguenza si è provveduto a far 
fronte alle esigenze legate a breve periodo delle festività di fine anno con l'organico di A.TE. a 
disposizione limitando la concessione di ferie 
Che con direttiva di cui alla nota prot. 38/P del 11/2/2025 il Presidente ha disposto la sospensione della 
procedura di scorrimento della graduatoria oltre il numero dei 105 posti già ricoperti, chiedendo 
provvedimenti corretti vi o di annullamento dello stesso Decreto 1471DG; 
Visto il parere espresso dal legale dell'Ente Avv. Saitta del 9/1/2025 in merito alle modalità di utilizzo 
della graduatoria, tuttora in corso di validità, del Concorso in oggetto con il quale viene attestato che, 
in caso di necessità di ulteriore personale A.TE., venga data la precedenza all'aumento delle ore 
dell' attuale personale A. TE. in servizio in regime di part time ai sensi dell' art. 60 comma 9 delle vigenti 
Norme Regolamentari del Personale; 
Considerato che, alla luce delle superiori motivazioni il suddetto Decreto 147IDG non ha prodotto 
alcun effetto non avendo, tra l'altro, dato seguito ad adempimenti successivi e, pertanto, si ritiene di 
procedere al relativo annullamento in autotutela; 

DECRETA 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
web: www.autostradesiciliane-it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas-it 



Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

ANNULLARE in autotutela il Decreto n. 147IDG del 16/12/2024 relativo allo" scorrimento della 
graduatoria del "Concorso pubblico per titoli e prova idoneativa per la copertura con contratto a 
tempo indeterminato in regime di part time al 25% di complessivi n. 105 Posti di Agente Tecnico 
Esattore. " per ulteriori 20 (venti) posti .... "; 

PRENDERE ATTO che si procederà alla rideterminazione del personale A.T.E. necessario per il 
normale svolgimento dell'attività di Esazione dopo l'approvazione della nuova Pianta Organica e 
dell'Organico dei caselli; 

TRASMETTERE copia del presente all'Ufficio Risorse Umane per opportuna conoscenza. 

Il RUP del Concorso 
. i 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.itDec:autostradesiciliane@posta-cas.it 


